
111111111111111 li I l I li li I lii 
355085003935 

Prot. Use.: U-CO21-01060 / 29/09/2021 

SANB S.p.A. 

S.A.N.B. S.P.A. 
Via Mangilli A.C. - 70033 CORATO (BA) 

C.F. 07698630725 
Numero REA: BA-575480 

DETERMINA DELL'AMMINISTRATORE UNICO N. 353 DEL 28/09/2021 

Oggetto: sostituzione componente della Commissione giudicatrice ex art.77 del d. lgs. n. 50/2016 relativa alla 
PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI CONTENITORI PER RACCOLTA 

DIFFERENZIATA: 
LOTTO 1 - CIG:8763087827; 
LOTTO 2 - CIG 8763093D19. 

L'anno 2021, addì 28 del mese di settembre, alle ore 16:00 presso la sede della S.A.N.B. s.p.a. sita in Corato 
(BA) alla via Mangi lii A.C., il sottoscritto, Avv. Nicola Roberto Toscano, nato a Bitonto (BA) il 15/03/1966 (cod. 
fisc: TSCNCL66C15A893L), nella sua qualità di Amministratore unico della S.A.N.B. s.p.a., cap. soc. Euro 
100.000,00 interamente sottoscritto e versato, cod. fisc., P. IVA e numero iscrizione al Registro delle Imprese 
07698630725 - in forza della delibera dell'Assemblea straordinaria dei soci del 18/12/2019; 

premesso che 
• con Determinazione a contrarre n. 213 del 27/05/2021 dell'Amministratore Unico è stata indetta gara 

mediante procedura aperta telematica per l'affidamento del servizio di fornitura di contenitori per la 
raccolta differenziata LOTTO 1 - CIG:8763087827 - LOTTO 2 - CIG 8763093D19; 

• l'importo complessivo .dell'affidamento, posto a base di gara, ammonta ad € 566.500,00 
(cinquecentosessantaseimilacinquecento/00) oltre IVA. Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e 
costi della manodopera pari a 0,00 in quanto trattasi di appalto di mera fornitura, suddiviso in 2 lotti; 

• con Determinazione a contrarre n. 247 del 22/06/2021 dell'Amministratore Unico è stata nominata 
la Commissione giudicatrice così composta: 

- dott. Lucio Rocco Scalera, nato .a Palagiano (TA) il 18/08/1967 (cod. fisc.: SCLRCL67M18G252C.), 
Dirigente Risorse Umane/Amministrativo/Struttura economico finanziaria della società AMIU spa di 
Taranto (Presidente); 

- ing. Antonio De Don no, nato a Bari (BA) il 07/07/1963 (cod. fisc.: DDNNTN63L07 A662F), impiegato 
(liv. VIII) con funzioni di Direzione Tecnica e RSPP (commissario); 

- rag. Arturo Miguel De Benedittis, nato a Maracaibo (Venezuela) il 22/07/1963 (cod. fisc.: 
DBNRRM63L22Z6140), impiegato (liv. V) con funzioni di impiegato ufficio Appalti e Contratti 

(commissario); 

• entro i termini previsti dal bando di gara, per il lotto 1 CIG 8763087827- Mastello e cestino aerato, 

sono pervenute le offerte da parte dei seguenti operatori economici: 

02448130167 

01100130226 

07734810729 

01349340859 

EUROSINTEX S.R.L. 

SARTORI AMBIENTE SRL 

BUNDER COMPANY SOCI ETA' PER AZIONI 

0933927444 

• entro i medesimi termini, per il lotto n. 2 CIG 8763093D19 - Carrellata, sono pervenute le seguenti 

offerte: 

02448130167 EUROSINTEX S.R.L. 



01100130226 

07734810729 

SARTORI AMBIENTE SRL 

BUNDER COMPANY SOCI ETA' PER AZIONI 

• il Responsabile Unico del Procedimento è l'ing. Salvatore Mastrorillo; 

• con i verbali della seduta pubblica n. 1-1 e n. 1-2 del 21/06/2021 si sono ammessi tutti gli operatori alle 

successive fasi di gara; 

• con il verbale della seduta pubblica del 07/07/2021, della Commissione giudicatrice, si sono comunicati 

i punteggi attribuiti alla offerta tecnica e si è proceduto all'apertura della offerta economica ed alla 

redazione della graduatoria provvisoria come di seguito riportata, 

per il lotto 1: 

# Protocollo Codice Fiscale Ragione Sociale Offerta Offerta Totale 
tecnica economica 

1 193263 09/06/2021 01100130226 SARTORI AMBIENTE SRL 55,000 21,905 76,905 

2 192827 07/06/2021 02448130167 EUROSINTEX SRL 68,250 6,743 74,993 

3 195477 19/06/2021 01349340859 0933927444 45,000 25,000 70,000 
4 19547118/06/2021 07734810729 BUNDER COMPANY SOCI ETA' 52,750 15,249 67,999 

PER AZIONI 

per il lotto 2: 

# Protocollo Codice Fiscale Ragione Sociale Offerta Offerta Totale 
tecnica economica 

1 192826 07/06/2021 02448130167 EUROSINTEX SRL 72,000 7,086 79,086 

2 195472 18/06/2021 07734810729 BUNDER COMPANY SOCI ETA' 54,000 25,000 79,000 
PER AZIONI 

3 195341 18/06/2021 01349340859 ECO-SISTEMA SRL 62,250 10,082 72,332 

• con la determina del RUP n. 1/21 del 03/08/2021, il RUP rilevava profili di criticità in merito 

all'attribuzione dei punteggi da parte della Commissione, invitando la commissione al riesame dei 

punteggi attribuiti alle offerte tecniche; 

• con il verbale di seduta riservata del giorno 13/09/2021 la Commissione, preso atto della determina del 

RUP sopra citata, provvedeva all'attribuzione dei nuovi punteggi formulando la proposta di 

aggiudicazione e graduatoria provvisoria come di seguito riportato, 

per il lotto 1 - CIG 8763087827: 

EUROSINTEX SRL P.IVA. 02448130167, con sede legale in Ciserano (BG) via Brescia n. 1/A-1/B, per 
un punteggio complessivo pari a 74,993. 

SARTORI AMBIENTE SRL P.IVA. 01100130226 con sede legale in Arco (TN) via S. Andrea n. 51, per un 
punteggio complessivo pari a 72,405. 

01349340859 - 0933927444, con sede legale in Gela (CL) IV Strada Zona Industriale snc, per un 
punteggio complessivo pari a 65,500. 

BUNDER COMPANY SOCIETA' PER AZIONI P.IVA. 07734810729, con sede legale in Bari (BA) viale 
Francesco De Blasio sn Z.I., con un punteggio complessivo pari a 61,249. 

Per il lotto 2 - CIG 8763093D19~ 

EUROSINTEX SRL P.IVA. 02448130167, con sede legale in Ciserano (BG) via Brescia n. 1/A-1/B, per 
un punteggio complessivo pari a 79,086. 



BUNDER COMPANY SOCIETA' PER AZIONI P.IVA. 07734810729, con sede legale in Bari (BA) viale 
Francesco De Blasio sn Z.I., con un punteggio complessivo pari a 76,000. 

ECO-SISTEMA SRL P.IVA. 01349340859, con sede legale in Bari (BA) viale Kennedy 75/H, per un 
punteggio complessivo pari a 52,082. 

dato atto 
• che con provvedimento n. 2/21 del 28/09/2021 il RUP determinava di non approvare le risultanze di cui 

ai Verbali della Commissione Giudicatrice e, dunque, della proposta di aggiudicazione, per avere 
provveduto alla rivalutazione dell'offerta tecnica non già solo sulla base delle criticità già sollevate con 
propria determina n. 1 del 03/08/2021, ma altresì della campionatura richiesta agli operatori economici 
con mail pec del 26/08/2021, pur in assenza di una espressa previsione nella lex specialis di gara e di 
disporre, pertanto, la trasmissione degli atti alla Commissione Giudicatrice, al fine di rivedere l'offerta 
sulla base delle criticità sollevate con determina n. 1/2021; il tutto correggendo, nel rispetto della 
formula in atti indicata, eventuali errori di calcolo, secondo le indicazioni previste nel Disciplinare di 
gara, senza alterare e/o modificare l'attività valutativa discrezionale già espletata e fermo restando il 
rispetto - nella relazione tecnica prodotta dall'operatore economico - delle specifiche minime richieste 
nel capitolato speciale d'appalto. 

preso atto 
• del certificato medico di malattia, acclarato al protocollo il 27/09/2021 al n. E-CO21-07135, presentato 

dal Commissario rag. Arturo Miguel De Benedittis, nato a Maracaibo (Venezuela) il 22/07/1963 (cod. 
fisc.: DBNRRM63L22Z6140), che attesta l'indisponibilità a proseguire l'incarico di Commissario 
giudicatore per motivi di salute; 

dato atto 
• che non esiste un principio assoluto di unicità o immodificabilità delle commissioni giudicatrici e che 

tale principio è destinato ad incontrare deroghe ogni volta vi sia un caso di indisponibilità da parte di 
uno dei componenti della Commissione a svolgere le proprie funzioni; 

dato atto 

• che i commissari possono essere sostituiti in relazione ad esigenze di rapidità e continuità della azione 
amministrativa», configurandosi la sostituzione come «un provvedimento di ordinaria amministrazione 
necessario a garantire il corretto funzionamento e la continuità delle operazioni» 

considerata 
• la necessità di provvedere alla sostituzione del Commissario al fine di garantire l'ulteriore attività di 

competenza della Commissione giudicatrice; 

dato atto 
• che le cause di incompatibilità vadano accertate in concreto, escludendo dalle commissioni di gara 

soltanto coloro che abbiano svolto un'attività effettivamente idonea ad interferire con il giudizio di 
merito sull'appalto, in grado di incidere sul processo formativo della volontà che conduce alla 
valutazione delle offerte e a condizionare l'esito della gara; 

valutato 
• di nominare quale componente della Commissione giudicatrice della procedura di gara in oggetto, sulla 

base della disponibilità ricevuta, nonché della valutazione delle competenze e delle esperienze 
specifiche possedute, come risulta dal curriculum già agli atti della Stazione Appaltante, in sostituzione 
del componente rag. Arturo Miguel De Benedittis, nato a Maracaibo (Venezuela) il 22/07/1963 (cod. 
fisc.: DBNRRM63L22Z6140), il rag. Riccardo Napoletano, nato a Corato (BA) il 31/03/1970 (cod. fisc.: 
NPLRCR70C31C983L), impiegato (liv. VI) con funzioni di responsabile comunicazione, sensibilizzazione 
e controllo ambientale; 

accertato 



I· 

• che, non sussistono le cause di incompatibilità e di astensione dall'incarico di cui ai commi 4, 5 e 6 
dell'art. 77 del d.lgs. n. 50/2016, 

di dare atto 

• che al momento dell'accettazione dell'incarico di cui al presente atto il commissario deve dichiarare 
ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 445/2000, l'inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di 
cui ai commi 4, 5 e 6 dell'art. 77 e all'art. 42 del D. Lgs. 50/2016 e di cui all'art. 35-bis del D. Lgs. 
165/2001; 

DETERMINA 

1. di sostituire il componente della Commissione giudicatrice della procedura in oggetto rag. Arturo 
Miguel De Benedittis, nato a Maracaibo (Venezuela) il 22/07/1963 (cod. fisc.: DBNRRM63L22Z6140), 
con il rag. Riccardo Napoletano, nato a'Corato (BA) il 31/03/1970 (cod. fisc.: NPLRCR70C31C983L) alle 
funzioni di componente della Commissione giudicatrice; 

2. di dare atto che la Commissione, a seguito della sostituzione è così costituita: 
- dott. Lucio Rocco Scalera, nato a Palagiano (TA) il 18/08/1967 (cod. fisc.: SCLRCL67M18G252C.), 

Dirigente Risorse Umane/Amministrativo/Struttura economico finanziaria della società AMIU spa di 
Taranto (Presidente); 

- ing. Antonio De Donna, nato a Bari (BA) il 07/07/1963 (cod. fisc.: DDNNTN63L07A662F), impiegato 
(liv. VIII) con funzioni di Direzione Tecnica e RSPP (commissario); 

- rag. Riccardo Napoletano, nato a Corato (BA) il 31/03/1970 (cod. fisc.: NPLRCR70C31C983L), impiegato 
(liv. VI) con funzioni di responsabile comunicazione, sensibilizzazione e controllo ambientale; 
(commissario); 

3. di dare atto che l'ing. Antonio De Donno svolgerà altresì funzioni di verbalizzazione delle operazioni di 
gara; 

4. di dare atto che i curricula riguardanti i membri della Commissione sono pubblicati sul portale di SANB, 
sezione "Amministrazione trasparente" ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016; 

s. di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della S.A.N.B. s.p.a. 
- www.sanbspa.it nella sezione "Amministrazione trasparente" in ottemperanza alla vigente 
normativa. 


